
Kostomlaty pod Milešovkou
Kraj: Ústecký Okres: Teplice

Správní obvod: Teplice GPS souřadnice: 50.560113N, 13.873053E

Nadmořská výška: 405 m n. m. První pís. zmínka: 1333 (691 let) Katastrální výměra: 1 115 ha

Počet obyvatel: 919 PSČ: 417 54

Adresa URL: www.kostomlatypm.wz.cz

Památky a zajímavosti Kostomlaty pod Milešovkou
Bohatá historie, zachovalá urbanistická struktura obce s jejím jádrem v okolí kostela sv. Vavřince i
dochované selské usedlosti - to jsou hodnoty které bezesporu tvoří spolu s polohou Kostomlat jejich atraktivitu
a dávají předpoklad jejich rozvoje.Jejich zachování, citlivá údržba a rekonstrukce je jedním ze
stěžejních bodů v oblasti rozvoje obce.
V obci se nacházejí tyto kulturní památky: 
Zřícenina hradu Kostomlaty - hrad vzniklý v prvé čtvrti 14. století na místě slovanského hradiště z 10.
století. Roku 1434 byl dobyt a od té doby pustl. Jednotná dispozice sestává z předhradí ve tvaru
lichoběžníku se zaoblenými nárožími, jehož vstupní východní brána prolomená ve skále je chráněna
válcovou věží, zbytky dosud patrné, ve vnitřním hradě, rovněž lichoběžníkové dispozice, je v
severozápadním nároží válcová věž s ochozem, při jižní a severní zdi částečně zachované
obytné budovy. Hrad je obklopen parkánem, který byl na východní straně rozšířen ve vnější
předhradí, kde stávala prvá hradní brána.
Kostel sv. Vavřince s náhrobníkem - původně románský (před r. 1230) o obdélné lodi s pravoúhlým
presbytářem. Stěny lodi členěny původně lizénami, jižní románský portál s půlkruhovým
tympanonem, okna půlkruhově zakončená, ve východní straně presbytáře okno kruhové. Presbytář
sklenut křížovou žebrovou klenbou na sloupky, zapuštěné do nároží. Roku 1657 byl kostel prodloužen
směrem západním o novou barokní loď a znovu roku 1737 O. Broggiem, který vystavěl průčelí.
Původní románský kostel se stal pak presbytářem a sakristií barokní stavby; nad románským
presbytářem postavena věž. Stěny románské části jsou z řádkovaného zdiva, neomítnuté, stěny
barokní části členěny lizénovými rámci, nad okny a portály supraporty; průčelí ukončené štítem s
nikou, členěno pilastry. V lodi uvnitř členěné pilastry, strop s fabionem a štukovými rámci, kruchta na dvou
pilířích. Presbytář barokní stavby sklenut plochou kupolí; na triumfálním oblouku letopočet 1737.
Zařízení: hlavní oltář z doby přestavby 1737, barokní s obrazem z 19. století, oltář sv. Kříže a
oltář Panny Marie soudobý. Kazatelna a křtitelnice rovněž z 1. poloviny 18. století.
Areál zámku č.p. l68 - původně barokní z roku 1684, rozšířen a přestavěn r. 1820 a upraven r. 1910. Z
původní stavby je část přízemí dnešního obdélného křídla, k němuž se pojí v pravém úhlu
další patrové křídlo s rizalitem v ose do nádvoří a dvěma okrajovými rizality na straně protilehlé.
Vnitřek vesměs nově upraven, z původní podoby zachovány chodby a místnosti sklenuté valeně s
lunetami.
Mariánská kaple - tato kaple byla postavena v roce 1825, je zasvěcena sv. Panně Marii pomocné. Na
přilehlém místě stála původně větší kaple z přelomu 17. a 18. století, v níž byly i varhany. Na tomto

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8591/kostomlaty-pod-milesovkou/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 25.4.2024 14:00:00



místě dnes stojí pomník z první sv. války.Kaple je postavená ve svahu na prameni, který vyvěrá za
oltářem. U této vody byly objeveny léčivé účinky. Zázračná voda pomohla mnoha nemocným lidem a
učinila z této kaple poutní místo. Podle zpráv z farní kroniky popíjeli nemocní lidé vodu před obrazem
sv. Panny Marie a uzdravili se i z takřka nevyléčitelných nemocí. Voda z kaple je svedena do přilehlé
kamenné stavbičky, která je přístupná.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8591/kostomlaty-pod-milesovkou/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 25.4.2024 14:00:00


